
 

 

LP-SM-010B/2014 

 
Zpracovatel: Bárta Tomáš Funkce: specialista požární prevence Datum/Podpis: Bárta Tomáš, v.r. 

Vlastník: Kasl Petr Funkce: ředitel Řízení investiční 
přípravy 

Datum/Podpis: Kasl Petr, v.r. 

Finální schvalovatel 1: Černík Jiří Funkce: člen představenstva Datum/Podpis: Černík Jiří, v.r. 

Finální schvalovatel 2: Kraus Jiří Funkce: místopředseda představenstva Datum/Podpis: Kraus Jiří , v.r. 

Směrnice 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

Platnost od Účinnost od Nahrazuje 

25.05.2020 28.05.2020 LP-SM-010A/2014 

Oblast procesů/proces Klasifikace 

Bezpečnost Veřejné 

Abstrakt 
Směrnice stanovuje organizačně technické podmínky zabezpečení prováděných požárně nebezpečných 
činností včetně vymezení odpovědností. Zároveň definuje pravidla zajištění požárního dohledu nebo požární 
asistence. 

Působnost 
Směrnice je při vydání řízeně distribuována všem zaměstnancům OJ INV, OJ SET, OJ FSB a OJ HZS, 
včetně podřízených jednotek na úrovni B-2 a B-3 (RIP, KPC, GAK, PES, PMS, PST, IDS, VNS, DSP, ETS, 
RZN, RZP, VPS, NEM; ENG, ENE, ESY, BHS, PHM, SVP, TSN, DRU, PHS). Dokument je publikován všem 
zaměstnancům na Intranetu LP. 

Klíčová slova 
Požární ochrana, Nebezpečí, Činnost 



 

   Str. 2 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

Obsah: 

I Zkratky pojmy 3 

I.1 Zkratky 3 

I.2 Pojmy 3 

II Odpovědnosti a pravomoci 4 

III Požadavky pro provozování požárně nebezpečných činností 5 

III.1 Úvod 5 

III.2 Požárně nebezpečné činnosti 5 

III.3 Podmínky pro zahájení požárně nebezpečné činnosti 5 

III.4 Zvláštní požárně bezpečnostní opatření (ZPBO) 5 

IV Související dokumenty 7 

V Přechodná a závěrečná ustanovení 7 

VI Seznam příloh 7 

VII Změnový list 8 

Příloha č.1 Vzor ZPBO (ZVLÁŠTNÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ)      9 

  



 

   Str. 3 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

I Zkratky pojmy  

I.1 Zkratky 

Zkratka Vysvětlení 

EPS elektrická požární signalizace 

HZS LP Hasičský záchranný sbor LP 

HZS LP/ VS velitel směny HZS LP 

LP Letiště Praha, a. s. 

OJ KPC organizační jednotka Koordinace staveb a požární prevence 

OZO odborně způsobilá osoba 

PBZ požárně bezpečnostní zařízení 

PO požární ochrana 

TPO technik požární ochrany LP 

ZPBO zvláštní požárně bezpečnostní opatření 

I.2 Pojmy 

Pojem Vysvětlení 

Areál LP území mezinárodního veřejného letiště Praha/Ruzyně  

Odpovědná osoba osoba odpovědná za dodržování podmínek stanovených v ZPBO na místě výkonu 
prací a za seznámení zúčastněných osob s těmito podmínkami 

OZO odborně způsobilá osoba dle §11 zákona 133/1985 Sb. o požární ochraně v platném 
znění 

Požární asistence 

činnost zaměřená na požární bezpečnost v průběhu, při přerušení a po ukončení 
především vysoce rizikových činností vyžadujících ZPBO. Jde o specifický druh 
požárního dohledu. Požární asistenci lze zajišťovat výhradně zaměstnanci jednotky 
HZS s požární technikou. Vždy se jedná o přítomnost jednotky HZS přímo na místě 
vykonávané činnosti s pohotovostí okamžitého zásahu 

Požární dohled 
činnost zaměřená na požární bezpečnost v průběhu, při přerušení a po ukončení 
požárně nebezpečných činností. Požární dohled lze zajišťovat pouze osobami, které 
byly prokazatelně seznámeny s povinnostmi uvedenými v ZPBO 

Požárně nebezpečné 
činnosti 

jsou činnosti, zejména stavebního nebo servisního charakteru, při kterých vzniká 
riziko, které může vést ke vzniku požáru v důsledku účinků tepla vedením, sáláním 
nebo prouděním 

Provozovatelem rizikových 
činností 

každý zaměstnanec LP nebo zaměstnanec externí subjektů, který svou činností může 
vyvolat vznik mimořádné události a ohrozit osoby, majetek a životní prostředí 

ZPBO technická a organizační opatření k zajištění požární bezpečnosti před zahájením, 
v průběhu a po skončení požárně nebezpečných činností s ohledem na konkrétní 



 

   Str. 4 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

druh provozovaných činností nebo organizační opatření na práce, které by mohly mít 
za následek poškození nebo iniciaci PBZ (zejména potom elektrické požární 
signalizace) 

Žadatel osoby zajišťující nebo přímo vykonávající požárně nebezpečné činnosti 

II Odpovědnosti a pravomoci 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vysvětlivky: P – provádí, O – odpovídá za provedení, S – spolupracuje, I – iniciuje 
  

Proces Činnost Kapitola 

Role 
 

TP
O

 

Ža
d

at
e

l 

O
d

p
o

vě
d

n

á 
o

so
b

a 

H
ZS

 L
P

/ 
V

S 

P
o

žá
rn

í 

d
o

h
le

d
 

P
o

žá
rn

í 

as
is

te
n

ce
 

 Vydávání ZPBO III.4 
P S S P   

 Distribuce a archivace ZPBO III.4 
O   S   

 Oznámit TPO provozování 
požárně nebezpečné činnosti 

III.4  O S    

 
Vyhodnocení podmínek 
možného požárního 
nebezpečí 

III.4 
P S S P   

 
Seznámení zúčastněných 
osob se stanovenými 
podmínkami v ZPBO  

III.4 
  O  S S 

 
Odpovědnost za dodržování 
stanovených podmínek v 
ZPBO 

III.4 
  O    

 
Kontrola dodržování 
stanovených podmínek v 
ZPBO 

III.4 
P P S P P P 

 
Zastavit nebo přerušit práce 
pokud nejsou dodrženy 
podmínky stanovené v ZPBO 

III.4 
P P S P P P 



 

   Str. 5 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

 

III Požadavky pro provozování požárně nebezpečných činností 

III.1 Úvod 

Směrnice vychází z některých ustanovení zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně (dále jen „zákon 
o PO“) a z ustanovení příslušných prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu. 

III.2  Požárně nebezpečné činnosti 

Za požárně nebezpečné činnosti v prostorech a objektech LP, a.s. se považují: 

1. Všechny druhy svařovacích technik (autogenní souprava, elektrický oblouk nebo odpor, 
plazma, aluminotermické svařování apod.) 

2. Používání elektrických pájedel, benzínových pájecích lamp 

3. Používání propan-butanových nahřívacích hořáků 

4. Dělení a úprava materiálů, při kterých je používán postup nebo technologie se vznikem 
žhavých jisker okují 

5. Případné další práce na základě vyhodnocení TPO (tryskání, vrtání, nestandardní nakládání 
s hořlavou kapalinou  aj.) 

III.3 Podmínky pro zahájení požárně nebezpečné činnosti 

1. Osoby zajišťující nebo přímo vykonávající požárně nebezpečné činnosti (dále jen žadatel) 
informují písemně, případně též ústně TPO o svém záměru. 

2. Vyhodnocením podmínek požární bezpečnosti v prostorech, ve kterých se budou práce 
vykonávat, jakož i v přilehlých prostorech, TPO rozhodne, zda se jedná o práce, vyžadující 
vydání ZPBO. Přitom se hodnotí i požární nebezpečí, které představují hořlavé látky obsažené 
ve stavebních konstrukcích (např. stěnách, stropech, přepážkách).  

3. V případě potřeby změny podmínek v průběhu prací (např. změna technologie, změna svářeče, 
rozšíření prostoru prací apod.) žadatel informuje neprodleně TPO, který dle vyhodnocení 
nových podmínek ZPBO aktualizuje. Nelze provést změny podmínek v průběhu prací a 
vykonávat požárně nebezpečné činnosti bez aktualizovaného ZPBO. 

III.4 Zvláštní požárně bezpečnostní opatření (ZPBO) 

1. Žadatel je povinen oznámit TPO provozování požárně nebezpečné činnosti. K požadavku 
přikládá předvyplněný formulář, který je přílohou č. 1 této směrnice. Společně s požadavkem a 
formulářem žadatel předloží nebo zašle elektronicky kopii svářecího oprávnění nebo oprávnění 
k jiným činnostem, které odbornou kvalifikaci vyžadují.  



 

   Str. 6 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

2. Požadavek na vystavení ZPBO doručí žadatel elektronicky na adresu technik.po@prg.aero 
nebo osobně vždy minimálně ve lhůtě 3 pracovních dnů před plánovaným započetím prací. 
Tato lhůta se neuplatní v případě havarijních situací a prací, které nesnesou odkladu. 

3. Oprávnění k vydání ZPBO má TPO, v případě vykonávání požárně nebezpečných činností 
v objektech s vysokým požárním nebezpečím má oprávnění pouze OZO v PO. Tento příkaz je 
v záhlaví tiskopisu označen písmenem „A“.  

4. V mimopracovní době, o víkendech, svátcích, v případech vzniku mimořádné události, havárie 
apod. při nepřítomnosti TPO je oprávněn vystavit ZPBO i velitel směny HZS LP ve výkonu 
služby. Tento příkaz je označen písmenem „B“.  

5. Pro pracoviště, kde se požárně nebezpečné činnosti provádějí opakovaně (dílny údržby apod.) 
a za stejných podmínek, stanovuje TPO trvalé ZPBO, které je označeno v záhlaví písmenem 
„T“. 

6. TPO vyhodnotí možné požární nebezpečí, vyplývající z druhu vykonávané činnosti a objektu, 
ve kterém je vykonávána, vymezí oprávnění a povinnosti osob provádějících tyto práce 
k zajištění požární bezpečnosti, stanoví požadavky na zajištění požárního dohledu během 
těchto prací a po jejich skončení a vypracuje ZPBO. 

7. ZPBO je předáno žadateli, podepsanou kopii odpovědnou osobou zasílá TPO bezprostředně 
po vystavení elektronicky na operační středisko HZS LP. Kopii eviduje a zakládá ve své 
dokumentaci TPO. 

8. Provozovatel rizikových činností nesmí zahájit práce v rámci požárně nebezpečných činností 
bez vystavení ZPBO a jeho písemného převzetí. ZPBO musí být po celou dobu prací dostupné 
na pracovišti. 

9. Platnost ZPBO se stanovuje zpravidla max. na dobu 1 (jednoho) měsíce. Po uplynutí této doby 
a v případě pokračování prací může TPO jeho platnost prodloužit nebo vystavit ZPBO nové.  

10. S obsahem ZPBO musí být před jeho předáním a započetím prací seznámeny proti podpisu 
všechny uvedené zúčastněné osoby, zejména pak osoba (osoby) provádějící vlastní požárně 
nebezpečné činnosti, odpovědná osoba a požární dohled. Seznámení zajišťuje odpovědná 
osoba. 

11. Kontrolu dodržování podmínek požární bezpečnosti stanovených v ZPBO během provádění 
prací je oprávněn vykonávat TPO, velitel jednotky HZS LP  nebo osoba vystupující za LP 
v jednáních s externím subjektem. 

12. Zastavit nebo přerušit práce, pokud osoba provádějící práce porušuje podmínky stanovené 
v ZPBO nebo pokud se změní podmínky požárně nebezpečných prací v místě jejich výkonu je 
oprávněn TPO, osoba vystupující za LP v jednáních s externím subjektem, pracovníci 
požárního dohledu, požární asistence HZS LP nebo členové HZS LP ve službě. Přerušení nebo 
zastavení prací musí být ihned nahlášeno TPO, který zajistí zjednání nápravy, případně 
vystavení nového ZPBO. 

mailto:technik.po@prg.aero


 

   Str. 7 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

IV Související dokumenty 

1. Zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

2. Vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při svařování a 
nahřívání živic v tavných nádobách. 

3. Vnitřní směrnice - Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany 

V Přechodná a závěrečná ustanovení 

1. Režim kontroly aktuálnosti dokumentu: revize bude provedena v cyklu dvou kalendářních let 
od vydání. 

2. Za seznámení zaměstnanců s obsahem tohoto vnitřního předpisu odpovídají jednotliví 
vedoucí zaměstnanci LP v souladu s působností dokumentu. 

3. Publikaci tohoto dokumentu na Intranetu LP zajišťuje Správce ŘD. 

VI Seznam příloh 

1. Vzor ZPBO (ZVLÁŠTNÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ)



 

   Str. 8 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

VII Změnový list 

Datum Důvod / charakter změny Podpis 

4.1.2017 Aktualizace OJ Roman FILIP 

24.4.2020 Sjednocení formulářů pro výkon požárně nebezpečných činností Tomáš BÁRTA 

   

 

Konec textu vnitřní normy 
"PODMÍNKY PRO VÝKON POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝCH ČINNOSTÍ" 

Následuje příloha č.1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

   Str. 9 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

Příloha č. 1 

ZVLÁŠTNÍ POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ (ZPBO) 
 

1. Datum vystavení 
Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. 

 Pořadové číslo 

……./2020 

2. Provozovaná riziková činnost 
☐    výkon prašných prací, montážní práce s možností aktivace čidel EPS                                      (vyplňujte pouze body 1-10) 

☐    svařování, řezání úhlovou bruskou 
3. Popis provozované činnosti  

4. Riziková činnost bude 
prováděna 
(dočasně - opakovaně - trvale) 

Dne od:  
Čas od: 

Dne do: 
Čas do: 

5. Žadatel 

 

Jméno a příjmení: 
Firma: 
Tel.: 

6. Odpovědný pracovník Jméno a příjmení: 
Funkce: 
Firma: 
Tel.:                                                        Podpis: …………………. 

7. Místo práce 
(objekt, místnost, podlaží) 

 

8. Čidla EPS  

9. Požárně bezpečnostní 
podmínky a opatření 

 

10. Stanovení požárního 
dohledu 

Pracoviště a přilehlé prostory budou kontrolovány: 
1) po dobu prací  -  xxxxx 
2) po ukončení  -  xxxxx 
 
počet osob vykonávajících požární dohled: 
Jméno a příjmení: 

11. Druh svařování nebo jiných 
rizikových činností 
(podle vyhlášky č. 87/200 Sb.) 

 

12. Osoba, která bude rizikovou 
činnost provádět 
(v případě většího počtu osob uvést jako 
samostatnou přílohu) 

Jméno a příjmení: 
 
 

Jméno a příjmení: 
 
 

  

Č. oprávnění (svářečský průkaz): 
 
 

Č. oprávnění (svářečský průkaz): 
 
 

  

Podpis: 
 
 

Podpis: 
 
 

  

13. 

Vybavení hasebními 
prostředky 

Typ hasicího přístroje Počet  

  

  

Jiná možnost hašení 
(použití požární techniky) 

 



 

   Str. 10 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

14. Osoba, která ZPBO 
vydala/prodloužila platnost 

Jméno a příjmení:  

Funkce (osvědčení 
PO): 

 

Tel:  

Dne: 

Klikněte 
nebo 
klepněte 
sem a 
zadejte 
datum. 

Podpis:  

  

 
15.  POUČENÍ: 

Jestliže se změní výše uvedené požárně bezpečnostní podmínky stanovené pro rizikovou činnost, nebo osoba provádějící a 
odpovědná za provozovatele rizikové činnosti, musí být vystaveno nové základní požárně bezpečnostní opatření.  
Poučení osob určených pro požární dohled (mimo zaměstnance HZS LP) musí být provedeno poučení technikem PO včas, 
nejpozději před zahájením rizikové činnosti. 
Poučení zaměstnanců HZS LP určených pro požární dohled musí být provedeno velitelem směny jednotky HZS LP  vždy před 
zahájením rizikové činnosti. 

 
16. VÝKON POŽÁRNÍHO 

DOHLEDU  
Zahájení Ukončení Ohlášení ukončení prací 

  zahájení požárního 
dohledu 

dne:                       hod: 
 
 
podpis:  

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

 
 

- opakování 
požárního dohledu   

dne:                       hod: 
 
 
podpis:  

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

 - opakování 
požárního dohledu 

dne:                       hod: 
 
 
podpis:  

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

 - opakování 
požárního dohledu 

dne:                       hod: 
 
 
podpis:  

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

dne:                       hod: 
 
 
podpis: 

  



 

   Str. 11 z 11 

 

LP-SM-010B/2014 

Podmínky pro výkon požárně nebezpečných činností 

 

Pokyny a povinnosti k zajištění požárního dohledu 
1. Požární dohled zajišťuje stanovená osoba nepřetržitě po celou dobu rizikové činnosti podle stanovených požárně bezpečnostních 

podmínek. Pokud dojde ke krátkému přerušení provozované rizikové činnosti (např. přestávka na jídlo, vynucené provozní podmínky, 
apod.) ve výkonu požárního dohledu se pokračuje po znovuzahájení rizikové činnosti, pokud není stanoveno jinak. O krátkodobém 
přerušení rizikové činnosti odpovědná osoba popřípadě osoba určená k požárnímu dohledu informuje Operační středisko HZS LP. 

2. Seznámení s požárně bezpečnostními podmínkami a opatřeními uvedenými na první straně tohoto ZPBO.  
3. Seznámení s Požární poplachovou směrnicí LP, se způsobem a možnostmi vyhlášení požárního poplachu a činnostmi při jeho 

vyhlášení  
4. Umístění hlavních vypínačů a uzávěrů energií (voda, plyn, elektro) na daném pracovišti. 
5. Způsob použití hasebních prostředků (hasicí přístroje, požární hydranty) a jejich umístění na pracovišti. 
6. Před zahájením rizikové činnosti kontrola splnění požárně bezpečnostních podmínek a opatření uvedených v ZPBO. 
7. Po dobu výkonu požárního dohledu určená osoba neopouští pracoviště, neplní žádné jiné úkoly, kromě úkolů, které souvisejí s 

výkonem požárního dohledu, zejména: 

- sledování pracoviště zda jsou dodržovány v plném rozsahu stanovená opatření  

- kontrola přilehlých prostor, sousedních místností, objektů se zaměřením na přenášení tepla přes stavební dělící konstrukce, na 
zařizovací předměty, zalétávání žhavých částic a okují do otvorů, spár, možnost jejich propadávání do spodních nebo horních 
sousedících prostorů 

- technický stav a způsob používání svářecích agregátů, souprav, tlakových nádob, el. nářadí, strojů apod. 

- dostupnost hasebních prostředků 

- průchodnost únikových cest a východů 
8. Provádět nutná opatření v případě vzniku požáru, zejména likvidaci požáru dostupnými prostředky, zamezit jeho rozšíření, provést 

opatření k záchraně ohrožených osob, ohlásit požár na Ohlašovnu požárů HZS LP (220 11 3333). 
9. Nařídit okamžité přerušení rizikové činnosti, pokud zjistí, že došlo k porušení nebo nedodržování požárně bezpečnostních podmínek 

v ZPBO  anebo pokud má důvodně za to, že další pokračování rizikové činnosti může vést ke vzniku mimořádné události. Přerušení 
rizikové činnosti neprodleně oznámí na Operační středisko HZS LP. 

 
Potvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s výše uvedenými pokyny a byly mi zodpovězeny všechny dotazy. Povinnostem jsem plně 
porozuměl a jsem si vědom své odpovědnosti za zajištění požárně bezpečnostních podmínek. 
 
Podpis osob zařazených do požárního dohledu: …………………………………………………………………… 
 
Odpovědná osoba za provozovatele rizikové činnosti: 
 
jméno, příjmení: ……………………….……              dne: ……………………….……                podpis: ……………………….…… 


